represt T. T.

12/18

## ROBETSHAR HYRLIYFA г. Мосиза

12 января 1988 г.

## Петр Григорьевич ЧЕРНОВ

Советское искусство понесло тяжелую утрату. На 71-м году жизни скончался известный актер театра и кино, на-родный артист РСФСР, лауреат Государственной премии СССР, член КПСС, артист МХАТа СССР имени М. Горь-кого Петр Григорьевич Чер-

Ушел из жизни актер самобытного дарования, большого гражданского темперамента. С его именем связаны многие славные страницы советского сценического искусства.

П. Г. Чернов родился в 1917 году в деревне Медведчиново Кемеровской области. Окончив в 1939 году актерский факультет Государственного института театрального искусства, П. Г. Чернов вступил в труппу Гомельского драматического С 1941 года по 1943 год участвовал в Великой Отечественной войне в качестве арти-

ста фронтового театра. С 1943 года его судьба связана с Московским Художественным академическим театром, на сцене которого он создал яркие, запомина-ющиеся образы в произведе-ниях современной драматурниях современной драматур-гии и отечественной классики. Всеобщее признание заслужили такие его актерские работы, как Годун в «Разломе», Пеклеванов — в «Бронепоез-де 14-69», Пепел — в «На дне» и Петр в «Горячем сердце», отличавшиеся правдиво-стью и гражданской страстностью, остротой и четкостью сценического рисунка. Особой любовью широкого

зрителя пользовался П. Чернов за созданные запоминающиеся образы в кинофильмах: Давыдова в «Поднятой целине», Бунчука «Тихом Доне».

В лучших традициях героического искусства были во-площены им образы Мусы Джалиля в кинофильме «Моабитская тетрадь», Попова— в картине «Земля и люди».

Всем своим творчеством П. Г. Чернов утверждал принципы социалистического реализма, народности и партийназма, народности и дартии-ности искусства, был всегда верен заветам основателей Московского Художественно-го театра К. С. Станиславско-го и Вл. И. Немировича-Данченко.

Член Коммунистической партии с 1954 года, П. Г. Чернов много сил отдавал общественной деятельности, часто выступал перед тружениками города и села, воинами Советской Армии, щедро делился опытом с артистической молодежью.

Партия и государство высоко оценили творческие слуги П. Г. Чернова. Ему было присвоено почетное зва-«Народный артист РСФСР», присуждена Государственная премия СССР, он награжден орденом Отечественной войны и медаля-MH.

Светлая память о Светлая память о Петре Григорьевиче Чернове, замечательном актере и гражданине, навсегда сохранится в сердцах благодарных зрителей, видевших его на сцене и на экране.

Министерство культуры СССР, Министерство культуры РСФСР, Государственный комитет СССР по кинематографии, ЦК профсоюза работников культуры, Союз театральных деятелей СССР, Союз театральных деятелей РСФСР, МХАТ СССР им. М. Горького.